Дело 5-96/20/2022
УИД MS0076-012022-000669-42
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 апреля 2022  года                                                                          город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по  судебному  району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Башурова Н.М., ХХХ
УСТАНОВИЛ:

В результате проверки 15.03.2022 года в 10.00 часов установлено, что Башуров Н.М., являясь главным инженером ООО УК «Махалля» (помещения ООО УК «Махаля», пр.Дружбы Народов,д.52/41, г.Набережные Челны РТ) и ответственным за обеспечение пожарной безопасности, а также выполнением мероприятий по устранению нарушений пожарной безопасности предписания, в установленный срок -28.02.2022 года не выполнил пункты п.2,4 предписания отделения надзорной деятельности по Центральному району мо г.Набережные Челны «Заводской» №60/1/1 от 31.05.2021 года, а именно:

-в домах по адресам: ХХХ
-в домах по адресам: ХХХ
 Башуров Н.М. был извещен о дне, времени и месте судебного разбирательства, до суда предоставил заявление, в котором просил вину, признал, указал о том, что все недостатки буду устранены, просит назначить минимальное наказание. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело без его участия.
Вина Башурова Н.М. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении №0158-2022-0022 от 15.03.2022 года (л.д.4), копией распоряжения (приказа) о проведении внеплановой выездной проверки от 02.03.2022 года (л.д.2-4), актом выездной проверки от 15.03.2022 года (л.д.6-8), копией предписания №60/1/1  от 31.05.2021 года (л.д.9,10), копией приказа о принятии на работу Башурова Н.М. (л.д.811) и другими материалами дела.
Как следует из преамбулы Федерального закона от 21.12.1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Закон N 69-ФЗ), он определяет общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации, регулирует в этой области отношения между органами государственной власти, органами местного самоуправления, учреждениями, организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), а также между общественными объединениями, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства

Обеспечение пожарной безопасности является одной из важнейших функций государства.

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 21.12.1994 года N 69-ФЗ под первичными мерами пожарной безопасности понимается реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

На основании ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 года N 69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Суд квалифицирует действия Башурова Н.М. по части 12 статьи 19.5 кодекса Российской федерации об административных правонарушениях  как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от семидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающие и административную ответственность являются совершение правонарушения впервые, частичное устранение нарушений.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив изложенное в совокупности, считаю возможным назначить Башурову Н.М. минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Башурова Н.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 12 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному  штрафу  в  размере 3000 (три тысячи) рублей в  доход государства.
        Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601193010005140, ОКАТО 93701000001, дело №№5-96/20/2022, идентификатор 0318690900000000028127065.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья                                                                                            Попова   Н.Ю.